Quod

Philippus in Dante
lcm.

INTERPRES AD LECTOREM.

Quod autem uociferantur apud indoctā & rudem plebē de impijs in Ecclesia cultibus & idololomania, quādo, & quibus in rebus ab Ecclesia receptis probabunt: clamores sunt & fumi, q̄s falsitatis arguit, cū res ipsa, tū scriptura sacra, ueterūq; Patrum traditio ab Apostolorum tempore ad nos usq; in Ecclesia retenta: quod huius Antididagmatis lectiōe facile fiet cuius us compertū. Liceat mihi ex animi sententia, qd uerū est liberrime fateri: Si probabili aliqua ratione, si uel mediocribus argumentis, si scripturæ saeræ indubitata autoritate, quidpiam eorū quæ iactitant possent efficere, cederem statim, & ne ad horā quidem sinerē me in contubernio nostroruū retineri. At nunc quid uideo apud istos, nisi meras nugas? & utinā nugas tantū; uideo nequissimas imposturas, scripturæ sacræ detorsione, sanctos rum Patrū scripta depravari, declamatiōes rhetoricas magis q; Christias, nas, Sycophantias, calūniarū aceruos, nihil aut tam piu, tam solidū, tā constitutum ratione, uel scripturarū aut Patrū autoritate, ut ei recta conscientia acquiescere possim: super quo Deū testem inuoco in animam meā, quia non mētior. Quid igitur uolunt: ut sufficiat nobis, ipsos pronūciasse tantū & disiniuisse, licet nihil recte probent: Scilicet, Philippus dixit, ergo est: ita em̄ definiunt nonnunquā de suo cerebro, quasi ex Apollinis tripos de, suac̄ dicta arbitrantur folijs Sybillinis certiora. Valeat hęc ratio apud eos, qui idola ista tīm̄ non adorāt, & quibus suavis est panis mēdacię. Ego quando autoritatē sequi oportet, Christum sectabor & Ecclesiam eius, auscultabo beatissimis Apostolis, sanctis Martyribus, Patribusq; anti quis & orthodoxis, qui haec tenus Ecclesiā Dei docuerunt uerbum uitae, moribusq; instituerunt. Arbitror autē hoc uere Christianū esse, & unum quenq; bene decere. Proinde, quisquis hūc librū, e scripturis sacrosanctis, Cōcilij generalibus, maiorū nostrorū spiritu sc̄tō edoctorz, & sanctis ueteris Ecclesie Patribus fideliter excerptū, es lecturus, si Christiano es animo, si putas te nō esse ex illorū numero, de quibus Apostolus uaticinatus est, Erit iēpus cū sanā doctrinam nō sustinebunt hoīes, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi Magistros prurientes auribus, & a ueritate quidem auditiū auerterēt, ad fabulas aut̄ conuertētur, lege & cognosce qualia & a quibus dicant, rerum tecum expende magnitudinē: agitur em̄ hic non de mediocribus, sed de rebus maximis & serijs, imo de salute tua: ne putes (qd isti) ludum aut nullius momenti esse pronunciare de sacris, aut cuius lices re, ut quicquid in buccā uenit statim pronunciet. Reuolue animo quod in psalmis dicit: Nolite extollere in altū cornu uestrū, nolite loqui aduersus Deum iniquitatē: quia necq; ab Oriente, necq; ab Occidente, necq; a desertis montibus, quoniā Deus iudex est. Videbis hoc libro Christianæ & orthodoxæ fidei stabilitatē, & nullis discordijs labefactatā unitatem, immutabilitateq; videbis omnī seculorū & locorū consensum, videbis quid olim, quid media etate, & quid postrema hac crediderit & credat Ecclesia Dei, cognosces q; congruant p̄sentia p̄teritis, nec aliter doceri modo q; olim, nec nouas tradi institutiones, sed ueteres retentas (atq; o utinā sic implerent operi

2. Corinth. I.
Galat. I.

Proverb. 20.

2. Timoth. 4.

psalm. 74

INTERPRES AD LECTOREM.

opibus uti in doctrina retinendis nihil nostrū, sed oīa antiquorū . Contrā
aut uidebis oīa in hereticis diuersa . Et quidē in p̄fatiōe libri audies q̄
breui tēporis spacio authores eius ipsum cōgesserūt, unde cōncere po-
tes, quāta occurrat, uolēti ecclesię & fidei catholicę causam tueri, defen-
sōis & armorū copia, simulq̄ tielut ex unguibus leonē dījudicabis, q̄
copiose & ubertim fuerat illi negociū hoc defensuri (si p̄ tēpus licuif-
ser) q̄ tāta tā subito. Interim tñ abusus nullos, aut priuatorū hominū ui-
cia, q̄ Ecclesia nunq̄ probauit, nunq̄ etiā non detestat, defendimus . Iā
si paterētur, dignis encomijs celebrarem eos, quibus in hoc opere de-
bentur primæ, sed uolunt soli, cui operam suā commendarūt, placere
Deo, & seculum istud latere. Quo cōsilio & ego, nulla ambitione, nul-
la spe p̄emij, nulloq̄ priuato cōmodo, tñ studio gloriæ Dei, propter
cōmunem piore hominū utilitatem, uerti librū illū e lingua Germani-
ca in Latinā : quo possit usui esse etiam illis qui Germanice nō norūt:
Indignū arbitrabar ut Germanice tantū legeretur, nec uidebam aliū
q̄ hoc negocij uoluissit in se suscipere. Præstiti aut idipsum intra dies
circiter uiginti & unum, rapiente typographo impolitam translationē
statim ubi quid uersum erat, per folia ad prēlū : excipiebat aut ab ore
sicuti absq̄ ulla p̄cedēte meditatione pronunciabatur, scriptor qui-
dam celerrimus, tā raptim, ut uocē scribendo nonnunq̄ p̄aeire uideres
tur, atq̄ ita factum est, ut non potuerint priora posterioribus, aut con-
uersim hæc illis conferri. Politior exisset & emaculatior, si licuisset re-
uideret, & quid quib⁹ uerbis commodissime redderetur expendere.
Nunquam ante hac eiusce rei periculum feceram, alioqui felicius mi-
nor iōq̄ forsan labore absoluissim⁹. Proinde candidum Lectorem oro,
ut has nostras primitias, seu quicquid est operę boni consulat, & erra-
rim ad authores ipsos qui citantur recurrentum fuerit, querendus lo-
cus, conferenda lectio: ubi repperi ad uerbum translata, ipsa sanctorū
uerba reposui: sicuti uero non uerba, sed sentētia reddita fuisset, qua-
tenus licuit ad eandem sententiam reddendam Patrum uerbis
loquitus sum. Si Christianus es Lector, res ipsas, non uer-
ba inculta tecū cogita: hæreticorum malorumq̄
hominum iudicia nihil moror. Vale,
& breui plura a nobis adiuuane
te Dei gratia ex-
pecta.

Præfas

SOPRAEFATIO AD CHRISTIANVM ET CATHOLICVM

Lectorem.

Vanq̄ non dubitemus Catholicum quenq; &
Dei timentem Christianum hominem, beneo-
la Antididagmatis huius lectione, quod a uiris
pijs & doctis magna festinatione ordinari cu-
rauimus & congeri, sufficienter intellecturum,
assequuturumq; quibus causis urgentibus &
inevitabilibus ad hanc publicationem, qua alia
oqui, si præterire licuisset, multo certe libenti-
us abstinuissimus, impulsi fuerimus & coacti, aduersus librū quēdam
nuperime Anno 1543. nomine Reuerendiss. in Christo p̄ris & domini
dñi Hermanni, Archiepiscopi Colonieñ, principis Electoris, & dñi nři
clementiss. Bonnæ lingua Germanica impressum, cui titulus est: Con-
sultatio, quomodo Reformatio aliqua fundata in doctrina, usu sancto-
rum sacramentorum, cura animarum, & cæterorum Ecclesiæ ministea-
rium, usq; ad uniuersalem aliquam ordinationem, apud eos, quorum
animatorum cura suæ clementiæ demandata est, sit instituenda. Ne ta-
men aliis quispiam non lecto hoc libro nostro rerū que aguntur igna-
rus, miretur, aut forte aliud q̄ res est suspicetur, uisum nobis fuit expes-
dire, ut earum quasdam, præcipuas præsertim, hic indicaremus.

Omnibus, uti nos arbitramur, harum partium incolis probe notum
est, quod clementiss. princeps noster ante annos aliquot, nempe Anno
Domini 1536. præsentibus Celsitudinis suæ Coadiutore, suorūq; Su-
fraganeorum Leodiæ. Traiecteñ. Monasterieñ. Osnaburgen. & Min-
den. qui ad hoc uocati erant Legatis & Commissarijs: Nobis quoque,
tanq; Ecclesiæ Metropolitanæ Capitularibus, & Praelatis deniq; omni-
bus, ac toto Clero inclytæ huius ciuitatis & dicecessis Colonieñ, prouin-
ciale Conciliū in hac Metropoli, sicut antiquis canonibus exigentibus
facere oportebat, in persona propria celebrauerit, atq; in Concilio eo-
dem nobiscum, una cum alijs Praelatis, & uniuersalis Cleri Comissa-
rijs, post diligentem necessariamq; consultationem super Reformatio-
ne quadam Christiana, quo usq; eius legitimi in spiritualibus superio-
res melius aliquid ordinauerint, ineunda, concorditer cōcluserit. Quā
& sequente deinde anno 1538. clementia eius per pios, prudentes, do-
ctos, longaç; consuetudine probatos Theologos, & alios uiros ortho-
doxos, Latina lingua concinnatam & digestam, sub Titulo: Canones
Concilij prouincialis, sub Reuerendiss. in Christo patre, dñi Herman-
no, sanctæ Colonieñ ecclesiæ Archiepiscopo &c. celebrati: quibus &
Enchir. Ch̄rianæ institutiōis accessit, publicari palā & diuulgari fecit. Cū

P R A E F A T I O C A P I T V L I .

Cum autem nos, neque antea, neque postea abnuerimus unquam, quin potius optauerimus, Christiane & Catholicæ reformationis instauracionē, statuendum plane censueramus, ut eiusmodi Christiana & orthodoxa Reformatio in Concilio provinciali consensu unanimi conclusa publicataque, legitima institutione, id quod sua clementia in persona propria apud nos oīm primo facta coepit, alijque legitimis modis in effectū duraturaque executionē deducatur. Indubitata uidelicet spe presumentes, si eo modo progressus fieret, tamen quoddam Christianæ Reformationis principium hic iaceret introducere turque, quod nemo, ne aduersarij quidem, possent improbare, saltem ad Conciliū usque generale, aut certe usque ad Cæsareæ Majestatis, oīmque totius sacri Imperij Germanicæ Nationis statuum ordinationē aliquā. At medio prohdolor tempore multos decius euenit. Acciuit enim clementissimiliter ille princeps, sine nostra, aut conscientia, aut uoluntate, Martinū Bucerū, una cum alijs plerisque alienis, & non probatis predicantibus, quorum pars maior sunt Apostatae, seu desertores Monachi, quos Bonnæ & in alijs huius Dicecessis Civitatibus ad predicationem præposuit: quo quidem nouitio eiusdem clementissimiliter principis nostri studi, statim cum nobis id ipsum innovasset, ac deinceps in hodiernū usque die sensimus nos plurimum grauari. Quamobrem etiam ad submissius scribendū, rescribendūque adducti fuimus, & rationes in uerbo Dei fundatas, easdemque ex antiquissimis ueterū Catholicorū & Christianorū Conciliorū Canonibus, ac sanctis Patribus, qui orthodoxam fidem nostram sui sanguinis effusione roborarunt, attulimus, quare ipsi soli, sine precedente nostro & eorum qui ex parte Catholicæ cōmunitatis huius Dicecessis ad hoc pertinet Consilio, non liceat Bucerū aut eius farinæ predicantes alios in hac Dicecessi instaurare, uel nouitatem aliquā contra uniuersalem Catholicæ Ecclesiae traditionem presumere. Praeter hoc quod Celsitudinem suam ea de causa assiduis legationibus interpellari, & secundum rei exigentiam prolixè informari curauimus, cum exhibitis multiplicitate instructionū in scripturis, partim nostris, partim reliqui Cleri, celeberrimisque huius Universitatis. In quibus in omnibus suæ clementiae tandem Archiepiscopo & principi nostro cum omni submissione, humilitateque iuimus obuiā, & secundum Apostoli doctrinā non increpavimus, sed ueluti seniorē & patrē monuimus suppliciter. At uero cum hoc consilio nihil admodum perfecsemus, tandem huiusmodi nostram grauamē in omnibus interea temporis, tā oīm ordinū & statuum, quod delectorū Conuentibus habiti, palā & corā, orationibus & scriptis proposuimus, semper sperantes, semel tandem multiplicē huiusmodi & supplicē interpellationē nostram exaudiendā, patriisque Ordinū animis excipiendā. Interim autem paucis ante nouissimū conuentū diebus, misit nobis sua Clem. uolumē quoddam ut cunctaque magna, lingua Germanica conscriptū, quod & Patrijs ordinibus in eodē postea cōuentu exhibuit. Vbi cum nos iterato causae magnitudinē, grauitatēque, ac circumstantias oīs mouissemus, exaggerassemusque, denique & supplicassemus, ne in tā arduo negotio p̄postere nos anteuerteret, sed iustū temporis indulgeret spaciū, quo tā lōge excurrentē, & magnū librū, quantū necessitas

b poscit

P R A E F A T I O C A P I T V L I.

poscit, relegere, expendere, & Christianis aliquibus, orthodoxisq; Theologis, ac p̄hs doctisq; uiris ad examinādum tradere possemus: adiecta commonefactione eorum quae in hoc negotio Cæsareæ Maiestatis, & Ordinum Imperij Recessus frequenter ipsi permitterent, non amplius q̄duarū aut ad summū triū hebdomadarū spatiū t̄pis uoluit cōcedere, intra quod ex aduerso si quid afferre uellemus, confidere, suæq; clem. & eis q̄s delectiur se dicebat, deberemus exhibere. Quanq; aut̄ pr̄finitū illud tēpus tali tantoq; negocio cōficiendo nimiū fuerit breue, fecimus tñ interea qđ in nobis erat: librū perspeximus, probis, Christianis & catholice uiris perspiciendū tradidimus: offendimusq; cum talē, qui neque nostro, neq; illorū iudicio probādus acceptādusve uideret: ob causas quas in hoc nostro Antididagmate est cernere. Quod ipsum suę clement. tametsi nihil nobis adhuc de Delectis renunciasset, trāsmisimus, additis simul literis, quaꝝ exēplar infra reperies. Tradito aut̄ nō Antididagmate, iam nihil minus expectabamus, q̄ ut clemen. sua eo nō inspeccio ac priusq; Delecti eū perlustrassent, Reformationiç; prætēse ex aduerso cōtulissent, Reformationis eiusdē uolumen typis excudi, prodire, passimq; dispgi cōmitteret: præsertim cū clementiā eius nō celassemus quid super hac res cōfissimus dñs Papa Paulus tertius, & Cæsarea Maiestas, nō semel nobis, idq; sequere mandassent: quoꝝ exemplaria alii quot subnecstemus. Et tamen idē ille clement. dñs noster memoratū hoc uolumen, posthabita nostra instantia & informatione, imo ne Delectis quidē perspecta, eorū qui pro sua libidine & arbitrio illud congeserāt, praua suggestione persuasus, imprimi, & plurima exēplaria huc illuc, (uti nos accepimus) transmitti, passimq; dispergi fecit, ut iam plurimæ eius occasione nostris regionibus & seculis inauditæ nouationes aduersus Religionē nostrā, Bonnæ, Antoniaci, Lynsæ, Kempis, & alibi passim in Diocesis, quo longius hoc amplius, posthabitatis plurimis nostris supplicationibus, præsumantur. Ultra quæ omnia in Procēcio impesi Reform. prætēsæ libri, inuenimus, authores eius clem. dño nostro p̄suasisse, quasi in Comitij Imperialibus Ratisbonæ anno 1541. habitis, Cæsareæ Maiestatis, Legatiq; Pontificij autoritate præceptū sibi & commissum sit, Reformationē isthanc erigere, strenueq; in ea persistere, nec sinere quavis perturbatione aut impedimento se auocari: atque idcirco clement. principē n̄m, nimisq; accepta informatione huiusmodi iam super doctrina institutioneç; in libro illo traditis, tanq; Archiepiscopū, Pastorē & animarū curatorē, secū deliberasse, constituisseq;, ut sine ulla mora longiori proferantur in lucē. Quin sibi nullo pacto licere, ut propter quorumcunq; hominū cōmune aut priuatū iudicium, in gratiā cuiuscunq; uel ad horam differat, sed quod hac in re deliberaatum est, quantacunq; diligentia poterit executioni cōmittere, promouere, tueriç; debeat & conseruare. Quemadmodum etiam forma libri illius non in morem Consultationis, sed præcepti digesta est.

Atqui

P R A E F A T I O C A P I T V L I .

Atqui hic satis mirari non sufficimus, qua nā freti audacia libri istius cōmentatores cum suis complicibus, ausi fuerint clementiss. principi nostro, pro certo suggestere, ad suam clementiam propter Cæsareq; Maiestatis, Le gatiquā Pontificij mandatū pertinere, ut talismodi ordinationem, qualē liber ille describit, instituat: cum optime omnium scirent ijdem illi libri istius subornatores, articulos, quorum causa Ratisponæ descensum fuit ad colloquium, omnes suspensos fuisse adusq; Concilium aliquod generale: quod si nō obtineretur, usq; ad Nationale Concilium legitime conuocandum: utriscq; uero successu carētibus, ad generalem Imperij conuētum, ut recessus ille clementiss. principi nostro dilerte præceperit ne interea nouaret quicquam. Atq; in eodem recessu Protestantibus etiam iniunctum fuisse, ne ultra conciliatos articulos progrederentur: ubi tamen liber ille nis hilominus plurima docet ab articulis conciliatis multis modis discrepancia. Quodq; idem ille Recessus, Prælatis iniunxit, non ut pro suo solius arbitrio, aut ex consilio aduētitiorum non probatorum hominum quo rūmuncq;, uerum ut inter se, & cum suis, quibus presunt, Christianā in staurationem Religionis meditentur: ita tamen, ut Augustano Recessui nulla in parte derogetur. Ac si quid forte inde disceptationis suboriretur, Cæsareq; Maiestatis declarationem in eo expectandam. Cum primis autē, ne Protestantes interea temporis quenquam ad se pelliceant, attrahantve. Atq; hęc omnia, ne poena incidatur Processus iudicij Imperialis Camerq;, quo contra transgressores decretum sit uti. Quāobrem si clementiss. principi nostro constitutum erat secundum Recessum illum, præter & contra priorem suam Reformationem, nouo reformare modō, debuerat merito nobiscum, utope suis (quos ueteres Canones iubent in huiusmodi negotijs in provincialibus, Episcopali busq; Synodis ad consulendum & dījus dicandum adhiberi) non cum externis, inexploratis, ac non probatis homi nibus, cū eorum omnī, quae nos idcirco exhibuimus abiectione, res tātas tractare, nec aliter q; ad modū & formā Recessū sacri Imperij. Verū cum sentētiae cōtrariæ tandem persuasus acquiescerit, p̄ceperitq; nō inspecta nrā informatione & cōtradictione, conceptū istū Reforma. librū edere, plurib; in locis p̄ hanc Dicecesim pcedere ad eius executionē, potest unusquisq; secū facile modo dījudicare, an nobis hæreditarijs Diceceseos huius dñis, primisq; eius mēbris, licuerit ad hęc diutius subticere. Illaçq; q; nos una cū Theologis, & p̄is doctisq; uiris in libro illo deprehendimus non esse Ch̄riana, Catholica, uniuersalibusq; traditionibus conformia, silentio nrō cōfirmare: maxime cū ad unūquenq; in Christū credentē p̄tineat, etiā alias fidē, quā in corde gerit, si poscat necessitas, confiteri palā, dareq; de ea oībus rationē. Quāto uero amplius nos eius faciēdī sumus debitores, qui bus causarū taliū cognitio in hac Dicecesi simul incūbit, quicq; sumus redituri Deo oīpotenti rationē, si nrā negligentia Ch̄riana & Catholica Religio in ihs rebus p̄iculoso isto tēpore deficiat. Ut interim taceamus q; tan ta supinitatē neutri post Deū, necq; spūali, necq; seculari supmo nrō, supiori